УИД 75RS0025-01-2024-000807-38

Дело №1-219/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Чита «7» октября 2024 года 

Читинский районный суд Забайкальского края

в составе председательствующего Чернецовой З.А.,

при секретаре Огневой К.В., 

с участием помощника прокурора Читинского района Г.Ф. Дубровской

обвиняемой ФИО1, 

адвоката Чешихиной В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ПодсудимаяФИО1 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления- незаконный сбыт наркотических средств, с использованием средств массовой информации, электронных, информационно-телекоммуниционных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 24 октября 2023 года, неустановленное лицо (группа лиц), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее- сеть «Интернет»), руководствуясь корыстным мотивом, рассчитывая на получение постоянного материального дохода в виде денежных средств, создало организованную преступную группу для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в Забайкальском крае, дистанционно руководило созданной группой и непосредственно участвовало в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Созданная организованная группа действовала согласно разработанной схеме преступной деятельности, основой которой является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств в качестве интернет-магазина 

<

данные изъяты> путем оборудования тайников (закладок) в обусловленных с потребителями местах, используя для сбыта на территории Забайкальского края интернет-ресурс в виде сайта автоматических продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>

Неустановленное лицо, являющееся создателем и руководителем организованной группы, обладая лидерскими и организаторскими качествами, с использованием конспиративного метода руководства, разработало принципы действия, структуру организованной группы, выполняя общие организационные и руководящие функции по обеспечению деятельности группы, непосредственно контролировало деятельность лиц, исполняющих функции «кураторов», для бесперебойного снабжения участников организованной группы наркотическими средствами организовало поставку в Забайкальский край партий наркотических средств, а также создало разветвленную сеть их сбыта, получало основную часть доходов от деятельности Интернет - магазина, распределяло все денежные средства, получаемые от осуществления деятельности организованной группы.

Иерархическая структура данной организованной группы представляла собой сложную внутреннюю структуру распределения ролей и функций, которая построена с учетом разделения функциональных обязанностей между его участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях осуществления сбыта наркотических средств, которая состояла из подразделений:

1. подразделение «кураторов», состоящее из неустановленных лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность по указанию организатора в Забайкальском крае. Функции «кураторов» заключались в следующем: курирование, контроль, определение деятельности всех подразделений организованной группы; аккумулирование информации о местах нахождения тайников (закладок), содержащих внутри наркотические средства, распределение их между подразделениями «складов-перевозчиков», «кладменов, закладчиков»; реализация наркотических средств потребителям; организация получения участниками организованной группы преступного дохода, инструктирование новых участников.

Данные функции в составе организованной группы, действующей на территории Забайкальского края, исполняло неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

2. подразделение «складов-перевозчиков» состоящее из лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность под контролем «куратора» на территории Забайкальского края. Функции «складов-перевозчиков» заключались в следующем: получение от «куратора» оптовых партий наркотических средств; перевозка по указанию «куратора» в населенные пункты Забайкальского края и оборудование тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для подразделения «кладменов, закладчиков», осуществляющих свою преступную деятельность на территории указанного населенного пункта.

Данные функции в составе организованной группы, действующей натерритории районов Забайкальского края исполняли неустановленные лица.

3. подразделение «кладменов, закладчиков» состоящее из лиц, которые осуществляли свою преступную деятельность под контролем «куратора» на территории районов Забайкальского края. Функции «кладменов, закладчиков» заключались в следующем: получение от «куратора» партий наркотических средств; фасовка по заданию куратора; оборудование тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств, предназначенных для потребителей на территории районов Забайкальского края.

Данные функции в составе организованной группы, действующей на территории районов Забайкальского края исполняла ФИО1 и иные неустановленные лица.

4. подразделение «художников», состоящее из неустановленных лиц, которые занимались нанесением в общедоступлных местах на стенах зданий надписей с указанием адреса Интеренет-ресурса 

<

данные изъяты> и предложением приобретения наркотических средств синтетического происхождения. 

Данные функции в составе организованной группы, действующей на территории районов Забайкальского края исполняли неустановленные лица.

5. подразделение «отдел кадров», состоящее из неустановленных лиц, которые занимались работой по во влечению в состав организованной группы новых соучастников на территории Забайкальского края. Функции подразделения «отдел кадров» заключались в следующем: размещение в сети «Интернет» на сайте автоматических продаж наркотических средств 

<

данные изъяты> объявлений с предложением распространения наркотических средств под предлогом высокооплачиваемой работы, прием заявок на работу, проверка условий вступления новых соучастников в организованную группу, в случае успешной проверки организация связи непосредственно с «куратором».

Данные функции в составе организованной группы исполняло неустановленное лицо зарегистрированное в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты>

Формирование рынка сбыта наркотических средств происходило следующим образом: неустановленные участники организованной группы использовали для связи с потребителями наркотических средств сеть «Интернет», где на неустановленных Интернет-сайтах, программах для обмена сообщениями, различных сообществах наркопотребителей, размещали объявления рекламного характера о возможности незаконного приобретения наркотических средств на сайте 

<

данные изъяты> а также путем размещения в общедоступных местах на стенах зданий надписей с указанием адреса указанных Интернет-ресурсов и предложения приобретения наркотических средств синтетического происхождения.

Внутреннюю дисциплину неустановленные лица, являющиеся руководителям организованной группы, обеспечивали за счет острой материальной заинтересованности участников организованной группы, с помощью:

Системы строго установленных правил: оформление отчета о проделанной работе строго согласно единому стандарту; соблюдение установленного графика работы: постоянное нахождение на связи для получения электронных сообщений в сети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты> соблюдение правил оборудования тайников (закладок), которые должны находиться в надежных и безопасных местах, соответствующих требованиям; неуклонное соблюдение разработанных организаторами мер конспирации, безопасности, ношение опрятной неприметной одежды, соблюдение правил поведения, в том числе мер безопасности в сети «Интернет», использование программ, обеспечивающих анонимность пользователя с помощью шифрования, запрет на использование личных телефонов и компьютеров в преступной деятельности, запрет на личное общение с другими соучастниками.

Системы оплаты труда: выплаты производились двумя частями два раза в неделю на неподлежащие идентификации счета в платежной системе «Биткоин», первая часть производится в ночь со вторника на среду, вторая часть с четверга на пятницу, за прошлую отработанную неделю. Не сданный вовремя отчет переносит заработную плату на следующую неделю. Для курьеров заработная плата исчисляется из выполненных тайников (закладок) в неделю, также действовала система штрафов и наказаний за оборудование тайника (закладки) в запретном месте, не выход на связь без предупреждения, несоблюдение временных рамок, несоответствие адресов, фотографий и координат.

Масштабность преступной деятельности организованной группы под руководством неустановленного лица обуславливалась монополизацией рынка сбыта наркотических средств, значительным количеством лиц, вовлеченных в его деятельность, функционированием организованной группы на территории разных районов Забайкальского края, а также организацией в сети «Интернет» сайта автоматических продаж наркотических средств 

<

данные изъяты>

Преступная деятельность организованной группы под руководством неустановленного лица характеризовалась высоким уровнем конспирации путем использования в преступной деятельности современных информационных технологий, электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программного обеспечения 

<

данные изъяты>обеспечивающего анонимность пользователей и тайну переписки, а также путем использования электронных банковских транзакций в платежной системе «Биткоин», что давало возможность быстро и анонимно давать указания, переводить денежные средства.

Устойчивость организованной группы заключалась в стабильности основы ее состава, во взаимоосведомлённости участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступления и согласованности действий членов организованной группы; в наличии способов сокрытия преступления в целях конспирации преступной деятельности.

Предполагая заниматься на территории г. Читы и районах Забайкальского края преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств в течении длительного периода времени, с целью обеспечения безопасности и сплоченности неустановленные лица подбирали соучастников по принципу территориальности, то есть из числа жителей г. Читы и районов Забайкальского края, путем обещания гарантированной материальной выгоды, включили в состав организованной группы ФИО1 при следующих обстоятельствах:

24 октября 2023 года в период времени с 01 часов до 02 часов (более точное время следствием неустановлено) ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон марки «Redmi Note 10А» в приложении 

<

данные изъяты> увидела предложение о работе по распространению наркотических средств под предлогом высокооплачиваемой работы, затем в результате переписки в программном обеспечении 

<

данные изъяты> с неустановленными лицами под сетевыми именами 

<

данные изъяты> вступила в организованную преступную группу с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории районов Забайкальского края, взяв на себя роль «кладмена, закладчика».

В период времени не позднее 24 октября 2023 года неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной группы, находясь в неустановленном месте и став обладателем партии вещества, содержащего в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он и являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0, 598 г., приняло решение об организации особо тяжкого преступления на территории Читинского района Забайкальского края - незаконного сбыта наркотических средств, которое согласно разработанному им плану, должно было быть совершено в результате согласованных действий участников организованной группы на территории Читинского района Забайкальского края.

С целью реализации преступного умысла, в период времени не позднее 24 октября 2023 года, неустановленное лицо, являющееся организатором и руководителем организованной преступной группы организовало поставку в Читинский район Забайкальского края партию вещества, содержащего в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он и являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,598 г, о чем сообщило соучастнику, выполняющему функции «куратора» на территории районов Забайкальского края под сетевым именем 

<

данные изъяты> который согласно своей роли совместно с неустановленными соучастниками организовал получение указанной партии наркотических средств, их фасовку и оборудование тайника (закладки) с указанной партией на участке местности 

<

адрес>

Далее куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты> согласно отведенной ему роли «куратора», в вечернее время, 24.10.2023 всети «Интернет» в программном обеспечении 

<

данные изъяты> имея в распоряжении адрес тайника с партией вещества, содержащего в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он и являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,598 г, с целью последующего незаконного сбыта и извлечения материальной выгоды, направило сообщение на сотовый телефон с координатами, описанием и ссылками на фотографии тайника (закладки) в программном обеспечении 

<

данные изъяты> ФИО1 выполняющей функции «кладмена, закладчика» в составе организованной группы, с указанием извлечь наркотическое средство из тайника для последующего сбыта путем организации тайников (закладок).

ФИО1, действуя под руководством куратора в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли «кладмена, закладчика», умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, получив на сотовый телефон в сети «Интернет» в программном обеспечении «Telegram», сообщение с координатами, описанием и ссылками на фотографии тайника (закладки) от куратора под сетевым именем 

<

данные изъяты> 24 октября 2023 года в вечернее время около 20 часов, прибыла к месту тайника (закладки), расположенного на участке местности 

<

адрес> где в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 55 минут под листвой (около сложенных веток) извлекла партию вещества, содержащего в своем составе 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1- он и являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 0,598 г, содержащегося в 3 свертках, оклеенных изоляционной лентой, с целью дальнейшего совместного сбыта на территории г. Читы и районах Забайкальского края (согласно полученным по сотовому телефону указаниям). При этом ФИО1, на месте употребила часть вышеуказанного наркотического средства, путем курения, а используемую упаковку (сверток) положила в карман, где также находилось два свертка (соединенных в одну упаковку) с оставшимся вышеуказанным наркотическим средством общей массой 0,598 г, предназначенных для дальнейшего сбыта, после чего пешком проследовала вдоль дороги 

<

адрес>.

Однако, ФИО1, куратор под сетевым именем 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы не довели преступление, связанное с незаконным сбытом вещества, содержащего в своем составе 2-пнрролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он и являющегосяпроизводным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,598 г, до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. около 21 часа 55 минут 24 октября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> ФИО1 была остановлена сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Читинскому району и не желая быть привлеченной к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств сбросила свертки с вышеуказанным наркотическим средством на землю.

В период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 25 минут 24 октября 2023 года прибывшими по сообщению сотрудниками ОМВД России по Читинскому району, в ходе осмотра места происшествия, 

<

адрес> было обнаружено и изъято 3 свертка с наркотическим средством 2-пирролидин-1ил-фенилпентан-1-он, являющийся производным наркотического средства N - метилэфедрон (в первом свертке - 0,282 г. во втором свертке - 0,316 г, (оба данных свертка находились в одной упаковке), а в третьем свертке - в следовом количестве) общей массой 0,598 г.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер наркотического средства N-метилэфедрона и его производных массой 0,598 г превышает 0,2 грамм, но не более 1 грамма и является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказалась. 

Из оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного следствия следует,что24.10.2023 в период времени с 01 часа до 02 часов, она находясь по адресу 

<

адрес>, через приложение

<

данные изъяты>», используя свой сотовый телефон марки «Redmi Note 10А» написала куратору под ником 

<

данные изъяты> и скинула свои паспортные данные. Куратор 

<

данные изъяты>» скинул ей условия работы закладчика наркотических средств и ссылку на человека под ником 

<

данные изъяты> который подробно расписал про условия работы про премии и доплаты, штрафы и удержания закладчика наркотических средств, дал ей основную работу. Отправил одну ссылку с реальными координатами месторасположения наркотического средства, для дальнейшего сбыта. Местом закладки было 

<

адрес>. 24.10.2023 года около 18 часов она с знакомым Свидетель №1, которому не говорила о своих намерениях забрать закладку, на маршрутном такси приехали до Смоленского кольца и прошли пешком до 

<

адрес> Свидетель №1 остался ждать ее, а она по указанным координатам подняла закладку с наркотическим средствомN- метилэфедрон, открыла содержимое одного из 3-х свертков, небольшое количество забила в сигарету и покурила. Оставшиеся два свертка и один открытый сверток она убрала в карман своей куртки. Затем вернулась к Свидетель №1, с котором пошли до Смоленского кольца, через некоторое время их остановили сотрудники полиции, увидев которых, она испугалась, и скинула вышеуказанное поднятое ею наркотическое средство на землю, ранее ею открытый сверток, выпал на землю отдельно. Далее на место приехали еще сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых ее и Свидетель №1 изъяли и упаковали вышеуказанные свертки с наркотическим средством N-метилэфедрон. Закладку с наркотическим средством приобрела она с целью дальнейшего сбыта. Данные свертки с наркотическим средством она должна была разложить по тайникам в любом районе г. Читы, кроме Центрального района, так ей пояснил человек ником 

<

данные изъяты> Все лица, с которыми она вела переписки в приложении 

<

данные изъяты> ей неизвестны. За раскладку тайников с наркотическим средством она должна была заработать 200 рублей за одну закладку т.к. первое время идет стажировка. (л.д.49-52, 195-197 )

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5следует, что вечернее время 24.10.2023 года он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого, придя к месту расположенному на автодороге 

<

адрес> он увидел, что на проезжей части по левой полосе встречного движения стоят сотрудники полиции, а также неизвестные ему граждане девушка и мужчина, которые после представились как ФИО1 и Свидетель №1, около которых на проезжей части на асфальте лежало два свёртка с неизвестным веществом. На вопрос сотрудников о том, что находится в данных свертках и кому они принадлежат, ФИО1 пояснила, что данные свёртки принадлежат ей, и в них находится наркотическое средство, которое она приобрела с целью дальнейшего сбыта.. После чего следователем вышеуказанные свёртки с неизвестными веществом были изъяты упакованы в их присутствии и при присутствии ФИО1 и Свидетель №1 По окончании осмотра места происшествия он и ещё один понятой поставили свои подписи в протоколе осмотра. Каких-либо замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия у него не было. (л.д.60-63)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6,следует, чтоон дал аналогичные свидетелю Свидетель №5 показания. (л.д.64-66)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4следует, 24.10.2023 года в 21.40 во время патрулирования с сотрудниками Г. и Свидетель №3 в районе 

<

адрес> были остановлены мужчина и женщина, которые вели себя странно. В момент, когда они подошли к ним, ФИО1 из правого кармана куртки себе под ноги скинула 2 свертка с неизвестным веществом. На вопрос, что находится в данных свертках пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое она приобрела с целью сбыта. На место прибыла следственно-оперативная группа. По приезду следователь в присутствии ФИО1, Свидетель №1, а также в присутствии двух понятых изъял и упаковал вышеуказанные свертки с неизвестным веществом. После чего ФИО1 и Свидетель №1 были направлены на медицинское освидетельствование, а далее доставлены в ОМВД России по Читинскому району.(л.д.67-69)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3следует, что он пояснил аналогично свидетелю Б. ( л.д.70-72)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2следует, что 25.09.2023 года в дежурную часть ОМВД России по Читинскому району поступило телефонное сообщение от сотрудника ППС о том, что на ФАД «Чита-Хабаровск» 12 км были остановлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые при виде сотрудников полиции сбросили два свертка. Данные граждане после прохождения медицинского освидетельствования были доставлены в ОМВД России по Читинскому району. В отделе полиции ФИО1 пояснила, что данные свертки с наркотическим средством она приобрела с целью дальнейшего распространения. Также им был произведен осмотр сотового телефона, принадлежащий ФИО1, где в 

<

данные изъяты>» имеется переписка о сбыте наркотических средств, а также в этой же переписке находится ссылка с фотографией, где указаны координаты тайника - закладки. (л.д.73-75)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1следует, что 24.10.2023 года около 17 часов ФИО1 попросила съездить с ней в 

<

адрес>», зачем не пояснила. На маршрутном такси они доехали 

<

адрес>. Ульяна попросила его подождать ее, пояснив, что ей необходимо сходить в туалет. Он остался ждать ее на месте, Ульяна прошла дальше, когда вернулась, они пошли пешком до Смоленского кольца, по дороге их остановили сотрудники полиции. В этот момент он увидел, как ФИО1 сбросила свертки с неизвестным веществом на землю. На вопрос сотрудников, что находится в данных свертках, Ульяна пояснила, что в них находится наркотическое средство., которое она приобрела для дальнейшего сбыта. После чего следователь в их присутствии и присутствии двух понятых изъяли и упаковали вышеуказанные свертки. О том, что Ульяна устроилась закладчицей наркотических средств он не знал. (л.д.76-78)

Согласно телефонному сообщению от 24 октября 2023 года, по адресу: ФАД Чита Хабаровск 12 км были остановлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые сбросили сверток белого цвета «КРБ» и сверток синего цвета. (л.д. 3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 октября 2023 года, осмотрен участок ФАД Р-297 Чита - Хабаровск 

<

адрес>, где с проезжей части обнаружены и изъяты сверток белого цвета с неизвестным веществом и сверток обвернутый липкой лентой синего цвета, упакованные в два бумажных конверта, снабженных пояснительными надписями и печатью. (л.д.9-14)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 25,0 октября 2023 года, осмотрен сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета. (л.д. 15-26)

Согласно заключению эксперта № 5317 от 28 октября 2023 года, представленные на экспертизу вещества массами на момент проведения экспертизы № 1а 0,282 г; № 16 - 0,316 г содержат в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона. В наслоениях вещества на внутренней поверхности пакета из прозрачного бесцветного материала с комплементарной застежкой (объект исследования №2) содержится в следовом количестве наркотическое средство производное N - метилэфедрона. (л.д.29-32)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 27 декабря 2023 года, осмотрены один сверток, внутри которого находится два свертка с наркотическим средством производное N - метилэфедрона, общей массой 0,598 г, упакованные в 2 бумажных конверта, снабженных пояснительной надписью и печатью, а также один сверток, внутри которого обнаружено наркотическое средство производное N - метилэфедрона в следовом количестве. Вышеуказанные свертки с содержимым признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району. (л.д.53-56, 57-59)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 12 февраля 2024 года, подозреваемая ФИО1 указала на место, где подняла закладку с наркотическим средством, место расположено 

<

адрес>. А также подозреваемая ФИО1 указала на место, где она при виде сотрудников полиции сбросила свертки с наркотическим средством, место расположено 

<

адрес>. (л.д.87-92)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 февраля 2024 года, был осмотрен участок местности, 

<

адрес>

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 12 февраля 2024 года, был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi Note 10А» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1 который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району. (л.д.97-137, 138-140)

Согласно протоколу осмотра предметов от 15 февраля 2024 года, осмотрен электронный документ - страницы сайта в сети «Интернет» Интернет- ресурса scbar-shop.club. (л.д.153-157)

Согласно заключению эксперта № 645 от 22 февраля 2024 года, на упаковочном материале наркотического средства, обнаружены биологические следы, которые произошли о трех и (или) более лиц, одним из которых вероятно является ФИО1 (л.д.165-167)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 22 февраля 2024 года, осмотрен бумажный конверт № 1 снабженный пояснительной надписью: «ДНК Первоначальная упаковка объекта, обнаруженного и изъятого 24.10.2023 года в 23 часа 25 минут в ходе ОМП по адресу: Читинский район, 12 км 200 метров ФАД Р-297 «Чита-Хабаровск» КУСП № 15351 от 24.10.2023. Конверт опечатан печатьюи снабжен подписью. В упаковке находится пять фрагментов изоленты желтого цвета, один фрагмент изоленты синего цвета, три пакетика из бесцветного полимерного материала и поврежденная оболочка свертка, предположительно выполненная молярным скотчем. Осмотрен бумажный конверт № 2 снабженный пояснительной надписью: «ФИО1 

<

данные изъяты> В упаковке находится ватная палочка с образцом буккального эпителия ФИО1 Вышеуказанные объекты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.169-171, 172-174)

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимой ФИО1 в совершении покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца но независящим от него обстоятельствам, - полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия. Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершение преступления «организованной группой». Организованная группа, в которую входила подсудимая, осуществляла деятельность длительный период времени, имела свою структуру, была объединена единым руководством, с постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, четким распределением ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, с беспрекословным подчинением организаторам и руководителям, соблюдением мер конспирации, о которых участники подробно инструктировались. Имелось стабильное финансирование участников организованной группы - заработная плата. В целях конспирации такой деятельности общение между участниками, в том числе передача сведений о «закладках» наркотических средств, местах их расположения, видах и размерах, о получении крупных партий наркотиков для последующего незаконного сбыта, об организации деятельности, мерах безопасности осуществлялось с использованием сети «Интернет» посредством программы «Telegram» под вымышленными именами.

Устойчивость группы, что является обязательным для признания наличия организованной группы, подтверждается также наличием предварительной договоренности между подсудимой и неустановленным лицом (лицами) о совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подготовки преступных действий, согласно распределенным ролям и плану действий, функций и действий каждого, определения способа осуществления преступного замысла, направленного на получение материальной выгоды.

Согласно протоколу осмотра телефонамарки «Redmi Note 10А» ФИО1.Б. была уведомлена об условиях работы по сбыту наркотического средства, приняла эти условия, сообщила свои данные, что говорит о том, что подсудимая ФИО1 понимала, что вступает в организованную группу, характеризующуюся устойчивостью и сплочённостью её членов, с целью получения прибыли в результате систематического совершения преступления. 

О едином умысле членов преступной группы на сбыт наркотических средств, получении за это финансовой выгоды, свидетельствуют условия, при которых приобретались, хранились, перевозились, расфасовывались наркотики, их размер, способы сбыта и получения оплаты за сбываемые наркотические средства.

Квалифицирующий признак - совершение преступления в значительном размере подтверждается заключением химической экспертизы, согласно которой установлено количество и вид изъятого наркотического средства, масса которого относится к значительному размеру. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – подсудимая ФИО1 совершила покушение на особо тяжкое преступление, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой –ФИО1 ранее не судима (л.д. 205), на учётах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит ( л.д.203, 204), по месту жительства 

<

адрес> характеризуется посредственно. ( л.д.207)

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением до и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положение ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд на основании ст. 61 ч. 2 УК РФ признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние беременности. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном показе места совершения преступлений ( приобретение наркотического средства). (л.д. 87-92)

Обстоятельств отягчающих наказание не установлено. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок наказания при наличии смягчающего наказания, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, не может превышать более двух третей от самого строго или максимального размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания или максимального размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

На основании ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, суд назначает подсудимой ФИО1 отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. 

Вещественное доказательство – сверток, внутри которого находится два свертка с наркотическим средством производное N - метилэфедрона, общей массой 0,598 г., сверток, внутри которого обнаружено наркотическое средство производное N - метилэфедрона в следовом количестве подлежит уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – сотовый телефон марки «Redmi Note 10А», принадлежащий ФИО1 на основании ст. 104-1 ч. 1 п.»г» УК РФ надлежит конфисковать как иное средство совершения преступления. 

Вещественное доказательство - первоначальную упаковку объекта, обнаруженного и изъятого 24.10.2023 года в ходе ОМП, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и печатью, буккальный эпителий ФИО1, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью - подлежит уничтожению после вступления приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы без дополнительных наказаний, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей, взять под стражу немедленно в зале суда.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить содержание под стражей. 

Срок к отбытию наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания на основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ время содержания под стражей с 7 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство – сверток, внутри которого находится два свертка с наркотическим средством производное N - метилэфедрона, общей массой 0,598 г., сверток, внутри которого обнаружено наркотическое средство производное N - метилэфедрона в следовом количестве, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району ( квитанция 110/23) - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – сотовый телефон марки «Redmi Note 10А», принадлежащий ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому району, по вступлению приговора в законную силу конфисковать в доход государства. Передать для реализации в Федеральное агентство по Управлению Федеральным имуществом по Забайкальскому краю, денежные средства, полученные от его реализации, зачислить в доход федерального бюджета РФ Вещественное доказательство - первоначальную упаковку объекта, обнаруженного и изъятого 24.10.2023 года в ходе ОМП, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и печатью, буккальный эпителий ФИО1, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Читинскому рай ону-уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба или апелляционное представление в апелляционную инстанцию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденной, содержащейся под стражей, в этот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в случае обжалования приговора она имеет право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, знакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий: Чернецова З.А.